Epistolis Præfectus, & Anastasius appel- Sæcul. VIII.
 latus. Proclamatus est unanimi Senatus, A. C. 713.
 Clericorum, militumque, qui tunc Con-
 stantinopoli diversabantur, totius popu-
 li & Civium consensu, atque in Sanctua-
 rio a Joanne Patriarcha coronatus. In
 eodem conventu omnes Episcopi præ-
 sentes omnesque Clerici sextum Conci-
 lium tanquam legitimum pronunciari, &
 imaginem hujus Concilii cum imagini-
 bus ceterorum quinque Conciliorum re-
 poni jusserunt in illo loco, unde eas Phi-
 lippicus auferri mandaverat, ut imagi-
 nem sui ipsius & Sergii illic collocaret.
 Anastasius Imperator data ad Constanti-
 num Papam Epistola Fidem Catholicam
 profitebatur, & sextum Concilium re-
 cipiebat. Hanc Epistolam Papæ reddi-
 dit Scholasticus, Imperatori a cubiculis,
 Patricius, & Italiae Exarchus, qui deinde
 Ravennam se contulit.

Anast.

Joannes Patriarcha Constantinopoli-
 tanus quoque longam ad Constantinum tom. 6. Cont.
 Papam dedit Epistolam. In ea queritur, p. 1409.
 se sub Regni prioris tyrannide impedi-
 tum fuisse, quo minus Epistolas suas Sy-
 nodicas, ut mos erat, mittere potuisset.
 Addit, de Philippico loquens, *Volebat
 intrudere in banc Sedem hominem, hujus
 Ecclesie Clericis non adscriptum, & iis-
 dem, ac ipse erat, erroribus infectum; sed
 tamen instantibus Clericis nostris fecit,*
 ut

Sæcul. VIII.

A. C. 713.

Joannis Pa-
triarchæ Epi-
stola.

ut licet reluctans ordinatus fuerim. Tum postquam retulit, jubente Philippico secutum Concilium fuisse anathematizatum, addit: Jamque mihi aliqui insurrebant, rejiciendum esse Concilium Calcedonense, utpote Concilii sexti fundamentum. Mitto dicere, quam molestus mihi fuerit, volens me compellere, ut datis tibi litteris errorem ipsius defenderem. Teo, quantam industriam adhibuerim, ut malum, quod tollere non poteram, saltem minuerem. Apocrisarius, quem hic habes, testimonium reddat, quod vera scribam. Ille nimirum, cui, cum tempore maxime sæviret, dato jurejurando aperui, quantum amem orthodoxam fidem. Tum verbis expressis dicit, se in Jesu Christo duas Voluntates Naturales, & duas Operationes Naturales confiteri, & Philippico nihil profuisse, quod Exemplum sexti Concilii, in Palatio assertum, flammis consumpsit, sollicite enim hujus Concilii Acta, in quibus Episcoporum & Imperatoris subscriptiones visuntur, apud nos servavimus. Inter per habemus Exemplum descriptum manu Pauli, postea hujus Ecclesiæ Episcopi. Postremo Papam rogat, ut facta priora sibi condonet, () & litteras suas Synodicas*

(*) In exordio suæ Epistolæ Joannes Patriarcha

dicas in signum Charitatis mutuae mit-
 tat, sicut ipse sua ex parte adjecta hac Epi-
 stola misisset. Non apparet, Constanti-
 num Papam Responsum dedisse, sed Dia-
 conus Agatho hujus Epistolæ descriptum
 exemplum in fine Actorum Concilii sex-
 ti apposuit cum Admonitione, cujus ini-
 tium ejusmodi est.

Sæcul. VIII.
 A. C. 713.

Epil. Agath.
 p. 1408.

Qq 4 Ego

triarcha his usus est verbis Act. Conc. mihi pag.
 1838. *Ipse Naturæ nostræ Opifex cum suo
 artificio curasset, ut caput toti corpori præfi-
 ceretur, in eo collocatis præcipuis sensuum in-
 strumentis omnem reliquorum membrorum mo-
 tionem & perfectionem illinc oriri fecit, & con-
 servari. Et post pauca: His vestrum quoque
 Apostolicum Pontificatum comparare possumus,
 O Sanctissimi & Christiani Sacerdotii Caput
 vos canonice reputantes. &c.*

An non Interpres noster Protestans, qui in
 suis Annotationibus dixit, Communionem inter
 Ecclesiam Constantinopolitanam & Romanam
 a temporibus S. Chrysostomi nunquam fuisse
 reductam, & Græcos Romani Pontificis Prima-
 tum despexisse, cum supra Justinianum Orientis
 Imperatorem de manu Constantini Papæ Chri-
 sti Corpus accipientem (qui etiam teste Anasta-
 sio Pontificis pedes osculatus est) hic vero Jo-
 annem Patriarcham Constantinopolitanum con-
 fitentem, quod Romanus Episcopus Christiani
 Sacerdotii Caput sit, & culpæ veniam rogan-
 tem, lectoribus suis patrio sermone exhibet, an
 non, inquam, suo se calamo veritatis inimicum
 præbat?

Sæcul. VIII.

A. C. 713.

Ego Agatho indignus Diaconus, & Tabularii Custos in majore Ecclesia Constantinopolitana, Protonotarius, & Cancellarius secundus Venerabilis Consilii Patriarchalis, annis abhinc circiter triginta duobus, cum adhuc juvenis in Ordine Lectorum & Notariorum essem, ministravi in Concilio sexto Oecumenico, cujus Acta omnia non interrupta cum Socio meo Paulo Sanctæ memoriæ, postea hujus Ecclesiæ Patriarcha, tunc autem Laico & Imperatori ab Epistolis, cum quibusdam aliis scripsi. Mea manu litteris Ecclesiasticis descripsi omnia Actorum istorum volumina, quæ signata, & in Palatio Cæsareo deposita sunt unacum Definitione Fidei ejusdem Concilii diligenter asservanda. Quin etiam exempla hujus Definitionis quinque Sedibus Patriarchalibus tradita scripsi, sic iussus a pia memoriæ Imperatore Constantino, ut puritas & sinceritas orthodoxæ Fidei nullis appeteretur insidiis. Cum ergo Misericors Deus mihi hucusque vivere concesserit, hunc quoque Tomum propria manu scribere constitui, præcipue propter causas, quas jam afferam. Narrat deinde, Philippicum Imperatorem sexti Concilii exemplum sua manu scriptum, quod in Palatio invenerat, flammis tradidisse, Philippicum deinde fuisse pulsum, & Anastasium Imperatorem coronatum, sexti

sexti Concilii imaginem fuisse reductam, & Patriarcham litteras ad Papam dedisse. Sæcul. VIII.
A. C. 713.

Ex lapsu annorum triginta duorum a tempore sexti Concilii, anno 681. celebrati, sequitur, Agathonem anno 713. scripsisse. Quod vero dicat, se litteris Ecclesiasticis usum fuisse, cum Acta nitide describeret, id accipiendum de litteris cujusdam formæ singularis, & verisimiliter pulchrioribus, quam litteræ Actorum vulgarium essent. Ceterum magni momenti est hæc narratio; unde dispiciamus, quanta cura Acta sexti Concilii fuerint scripta & custodita.

§. XXV.

Musulmanni in Hispania.

In Hispania Gothorum Regnum anno 713. extinctum. Cum Rex Vitiza Theofredum, ex Rege Recesuinto genitum, oculis orbari jussisset, hujus filius Rodericus, Optimatum favore munitus, commota seditione, ipsum Vitizam oculis privari imperat, & Rex proclamatur æra 749. anno Salutis 711. Sed uno non plus anno regnavit, quippe anno sequente 712. æra 750. anno Hegiræ 93. Arabes Musulmanni, jam antea Africae Domini, in Hispaniam trajecerunt. Qui a Califa Ovalido Africae præfectus fuerat, vir senex, nomine Mousa, seu Moyfes, primo aliquot cohortes, Taria Duce, Roderic. Tolet. l. II. c. 17.
18. Isidor. Pacen. p. II.

Sæcul. VIII.
A. C. 713.

Sup. §. 16.

Roder. III.
c. 19.

illuc miserat, cui collecto exercitu Rodericus Rex occurrere parabat; verum Gothicis ejus seditionem indignantibus, potentiam reformidantibus, nec imperata fideliter facientibus victus est, & Arabes in Hispania sedem fixerunt. Anno altero 713. Mousa ipse in Hispaniam navigavit, & usque Toletum progressus est. Sinderedus Archiepiscopus Arabes perterritus, derelicto grege suo contra Canones fugiens, Romam se receperat, & interim Oppa Regis Egicæ filius hujus Sedis usurpator urbem Mousæ dedit, qui, Primoribus necatis, exinde totam Hispaniam usque ad Civitatem Cæsaraugustanam, quorum cives ultro portas aperuerunt, subjecit. Is urbes flammis devastans, civium præcipuis cruci affixis, juvenibus & infantibus jugulatis armorum suorum terrore omnia implevit. Ceteræ itaque urbes necdum subactæ pacem orarunt, promittentes, in potestate se futuras. Multi tamen incolæ ad montes confugerunt, ex quibus non pauci fame & rerum omnium inopia perierunt. Arabes Cordubam Regni sui Caput, sicut olim sub Romanis fuerat, sibi elegerunt. Hic finis fuit Regni Gothorum in Hispania, quod annis ferme trecentis, nempe ab anno 411 quo Ataulpho Duce advenerant, usque ad hunc annum 713. steterat.

§. XXVI

§. XXVI.

Sæcul. VIII.

A. C. 715.

*Constantini Obitus. Gregorius II.
Papa.*

Cum Felix Archiepiscopus Ravennas ab exilio revocatus, & Constantino Papæ reconciliatus, Confessionem Fidei suæ & Epistolas ab Antecessoribus suis ad Ecclesiæ Romanæ Tabularium mitti solitas tradidisset, eum Papa, etiamsi cæcus esset, Sedi suæ restituit. Benedictus quoque Archiepiscopus Mediolanensis Romam venit, ut ad Limina Apostolorum oraret, & in conspectum Pontificis veniret; movit enim Actionem dicens, competere sibi jus, Episcopum Ticinensem consecrandi. At causa cecidit, quia ab omni retro ætate hoc jus Papæ sibi vindicaverant. Tunc temporis Sedem Ticinensem tenebat Petrus, vir splendore virtutum illustris, semper Virginitatis amantissimus, quem Ecclesia 7. Maji veneratur. Constantinus Papa vita functus est, postquam sedisset annis septem, & sepultus est ad S. Petrum, nono Aprilis, Indictione decima tertia, anno 715. Anastasio Imperatore. Una Ordinatione creaverat Presbyteros decem, & Diaconos duos, per diversa loca autem Episcopos sexaginta quatuor. Post ejus obitum cum S. Sedes dies quadraginta vacasset, ordinatus est Papa Gregorius II. Romæ

Anast. Sup.

§. 17.

*Paul. Diac.**VI. hist. c.**ult. Martyr.**R. 7. Maji.**v. Papebr.**con.*

Sæcul. VIII. Romæ natus, Marcelli filius, qui S. Se-
 dem tenuit annis quindecim, mensibus
 A. C. 715. octo, & diebus viginti, Anastasio, Theo-
 dofio, Leone, & Constantino Imperato-
 ribus. Is ab unguiculis in ædibus Pa-
 triarchalibus Lateranensibus sub Sergio
 Papa educatus, Subdiaconus, Sacellarius,
 & Bibliothecarius fuit. Constantinum
 Papam in profectioe Constantinopoli-
 tana secutus, & ab Imperatore super di-
 versis quæstionibus interrogatus, datis
 præclaris responsis Principi satisfeci-
 nam in Sacra Scriptura erat versatissi-
 mus, & linguæ facundia valebat. No-
 rum puritas quoque & constantia animi
 virum commendabant; unde Jura Ec-
 clesiæ vigore Sacerdote digno defendit.
 Pontificatum auspicatus, urbis muros re-
 parare cœpit, sed varia obstacula istam
 molitionem sufflaminarunt. Multas ve-
 ro Ecclesias collapsas erexit. Epistolam
 Synodicam a Joanne Patriarcha Constani-
 nopolitano ad se datam accepit, & re-
 spondit. Eodem anno, Anastasii Impera-
 toris secundo, Joanne deposito Ger-
 manus Episcopus Cyzicenus ad Sedem
 Constantinopolitanam translatus est, In-
 dictione decima tertia, anno 715. in cu-
 jus Translationis Decreto legebatur, fa-
 ctam esse suffragio & approbatione Pres-
 byterorum, Diaconorum & omnium Cle-
 ricorum, Senatus, populique Constanti-
 nopo-

*Anast. & Pa-
pebr.*

*Theoph. an.
2. p. 322.*